(1) *Perdida, nin pesar.* Quid si aliquis coactus negat Christum ore, sed non corde? Vide Gloss. in cap. *non solum*, 11. quæst. 5. quæ concludit, quod mortaliter peccat, quia nulla condicione debet ad hoc adduci, 22. quæst. 2. cap. *primum*, nam etsi non vult negare Christum, vult tamen istud propter quod negat, scilicet vitam, 15. quæst. 1. cap. *merito*. Fortè tamen iste in foro exteriori mitius veniret puniendus propter vim, et metum sibi illatum, argumento ejus quod notat Bartol. in tractat. *de tyrannia*, col. 5. vers. *sed pone*, Joan. de Imol. consil. 54. *visis, et ponderatis*, et Abbas consil. 15. *nilat in præsentis causa*: esset tamen adhuc puniendus, quia si vassallus, seu subditus Regis tenetur pro eo martem subire, cum fuerit necesse, ut habetur in l. 4. tit. 24. *Partit.* 4. quanto magis Christianis per suo Rege Christo, qui est Rex Regum, et dominus dominantium; et licet vis conditionalis excuset à tanto, non tamen à toto, 2. quæst. 1. cap. *in primis*.

(2) *A sus fijos.* Concordat l. quæst. 4. cap. *Judai*; de jure tamen canonico, quod in hoc servandum est, videtur quod bona istorum non devolvuntur ad filios, sed ad fiscum, ut in cap. *contra Christianos, de heretic.* lib. 6. ubi Glossa: tales enim apostatæ hæretici reputantur, et ut contra tales est procedendum, ut ibi dicit textus, et adde quæ dixi in l. 7. *Part.* 6. tit. 7.

(3) *Dezeno grado.* Ut in l. 6. tit. 15. *Part.* 6.

(4) *Para la Camara del Rey.* Adde l. 1. *de Apostat.* et suprâ tit. 24. l. 7.

(5) *Muera.* Est enim hic ut hæreticus puniendus, dicit. cap. *contra Christianos, de heretic.* lib. 6.

LEY V.—Que pena merescé el Christiano que se tornare Moro, maguer se arrepianta despues, e se tornare a la nuestra Fe (a).

Apostata en latin, tanto quiere dezir en romance, como Christiano que se torno Judio, o Moro, e despues se arrepiante, e se torna a la Ley de los Christianos: e porque tal ome como este es falso, e escarnecedor de la Ley, non deve fincar sin pena, maguer se arrepianta (1). E porende dixerón los Sabios antiguos (2), que deve ser enfamado para siempre; de manera, que su testimonio nunca sea cabido, nin pueda auer oficio, nin lugar honrrado, nin pueda fazer testamento, nin pueda ser establecido por heredero de otros en ninguna manera. E aun demas desto, vendida, o donacion què le ouiesse fecho, o que fiziesse el a otro, de aquel dia en adelante que le entro en el coraçon de fazer esto, non queremos que vala; e esta pena tenemos que es mas fuerte a este atal, que si lo matassen. Ca la vida deshonrrada le sera peor que muerte, non pudiendo vsar de las honrras, e de las ganancias, que vee vsar comunalmente a los otros.

(a) L. 1, tít. 1, lib. 4 del F. R.—L. 2, tít. 2, lib. 12 de la N. R.

LEY V.—Apostata dicitur ex Catholico factus infidelis, et postea ad fidelitatem reversus: iste est infamis, et non potest testari, nec ad honores aspirare, et est incapax hæreditatis institutus, nec per eum contractus celebratus, postquam de infidelitate incipit cogitare, valet: et hæc pœna est major morte, quia inter homines vivens, eorum honoribus caret. Hoc dicit:

(1) *Se arrepianta.* Idem habetur in l. *hi qui sanctam*, in fin. C. *de Apostat.* de qua ista sumpta est: limita tamen, et intellige nisi per inquisitores hæreticæ privatis, vel Judices ecclesiasticos, cognoscetes de hæresi, admittantur ad reconciliationem, et ad gremium ecclesiæ, nam tunc idem in apostatis erit dicendum, quod in aliis hæreticis ad reconciliationem admissis, cum apostasia non constituat diversam speciem ab hæresi, sed tantum addat quamdam circumstantiam aggravantem, ut dicit S. Thom. 2. 2. q. 12. art. 1. *in solutione ad tertium*, et probatur in dict. cap. *contra Christianos, de heretic.* lib. 6. ita in specie vult Doctor noster de Villadiego in suo tract. *de hæretica pravitate*, q. 20. col. 4. neque obstat dicit dicta l. *hi qui sanctam*, quæ dicit, eos revertentes non fore admittendos, nam illa lex secundum eum non est admittenda, cum disponat de materia mere spirituali, scilicet hæresis, quæ est merè ecclesiastica, neque sub laicorum judicio potest cadere, ut in cap. *ut inquisitionis, vers. prohibemus, de heretic.* lib. 6.

(2) *Sabios antiguos.* Ut in dict. l. *hi qui sanctam*, C. *de apostat.*

LEY VI.—Que pena merescé el Christiano, o la Christiana, que son casados, si se tornare alguno dellos Judio, o Moro, o Hereje (a).

Los Reyes, e los Principes, por esso quiso nuestro Señor Dios, que ouiessem Señorío sobre los Pueblos, porque la justicia fuesse guardada por ellos: e aun, porque quantas vegadas nasciessen pleytos nuevos, o contiendas, entre los omes, las quales non se pudiesen librar por las leyes antiguas, que por ellos fuesse fallado consejo de nuevo, porque se pudiesen librar derechamente: e porende mandamos (1), que si por aventura acaesciessen de aqui adelante, assi como acaescio en otro tiempo, que alguna muger de nuestra Ley fuere casada, e se tornare Mora, o Judia, o Hereje, e en aquella Ley que rescibe de nuevo se casare, o fiziere adulterio (2), que las dotes, e las arras, e todos quantos bienes de consuno ouieren ella e su marido a la sa-

zon que tal yerro fiziere, que sean todos del marido (3): e esta pena, que diximos, que deve auer la muger, essa mesma dezimos que deve auer el marido, si se tornare Moro, o Judio, o Hereje: pero estos bienes atales que gana el marido por el yerro que haze su muger, si fijos le fincaren de aquella muger mesma, ellos los deuen heredar despues de la muerte de su padre: e maguer ouiesse fijos de otra muger, non deuen auer destos bienes ninguna cosa. Eso mesmo dezimos, que deve ser en los bienes del, quando fiziere tal yerro como este.